_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 762.09.2020

Santo André, 22 de setembro de 2020.

Requerimento do Vereador Eduardo Leite

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 287/2020 – GP – Proc. 2251/2020, protocolado sob o nº 12264/2020, onde solicita
informações referentes aos protocolos utilizados para indicação e administração do medicamento
Cloroquina e seu derivado Hidroxicloroquina pela rede de saúde municipal durante pandemia
Coronavírus/COVID-19, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, não existia protocolo para indicação e administração das
substâncias Cloroquina na esfera municipal previamente à pandemia, visto que essa substância
pertence ao Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF) para tratamento da
Malária, por meio de protocolos clínicos federais, sendo que a responsabilidade pela aquisição e
distribuição aos Estados é exclusivamente do Ministério da Saúde (MS).

Cumpre informar que a Hidroxicloroquina, por sua vez, está incluída no Componente
Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) para tratamento de artrite reumatoide,
dermatomiosite e polimiosite, lúpus eritematoso sistêmico e artrite idiopática juvenil, por meio de
protocolos clínicos estaduais, sendo que a responsabilidade pela aquisição pertence às
Secretarias Estaduais de Saúde e do Ministério da Saúde, conforme pactuação.

Finalizando, protocolos municipais para utilização da cloroquina e hidroxicloroquina no
tratamento da Covid-19 atenderam às orientações do Ministério da Saúde.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003400310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.